de fundos, instrumento regulamentado por Resolução da Câmara Municipal de Cáceres, garantindo 

que todos os procedimentos seguissem o rito legal e os princípios da economicidade e legalidade. 

Outros Destaques 

As despesas com telefonia institucional totalizaram R$ 359,60 (trezentos e cinquenta e nove 

reais e sessenta centavos), valor compatível com o porte e as necessidades operacionais da Câmara 

Municipal. As rotinas administrativas seguem em constante aperfeiçoamento, com foco na 

normatização de processos, fortalecimento dos controles internos e uso eficiente dos recursos 

públicos, em consonância com os princípios da economicidade e transparência. 

No 2º quadrimestre de 2025, foram efetuados pagamentos de diárias a Vereadores e 

Servidores, totalizando R$ 105.080,60 (cento e cinco mil, oitenta reais e sessenta centavos), conforme 

previsto na legislação vigente e devidamente respaldados por autorização formal e justificativa 

funcional.